
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  399Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

no período de 06/02/2023 a 10/02/2023, a fim de participar do Congresso 
Nacional de Liderança e Governança em Licitações e Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902893
PORTARIA Nº 073 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/123461 (PAE), de 31/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Francisco Rodrigues Farias 
da Cruz, matrícula n° 5964604/2, ocupante do cargo em comissão de Ge-
rente, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade 
de Brasília/DF, no período de 06/02/2023 a 10/02/2023, a fim de parti-
cipar do Congresso Nacional de Liderança e Governança em Licitações e 
Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902899
PORTARIA Nº 077 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/105571 (PAE), de 26/01/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a viajarem ao município 
de Castanhal/PA, no dia 28/02/2023, a fim de realizarem a ação intitula-
da como “Papo Previdenciário”, que faz parte do programa de Educação 
Previdenciária deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
para tratar dos temas: Importância da Saúde Mental na Preparação para 
Aposentadoria, Regras de Aposentadoria e Abono de Permanência, no polo 
do IGEPREV do referido município:

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Luísa Porto da Silva 5889141/3 Técnico Previdenciário A Diretoria de Previdência
Luzia da Poça Sousa 5948376/1 Técnico Previdenciário B Núcleo de Atenção Psicossocial

Patrícia Amaral Potiguar 5962962/1 Coordenadora de Núcleo Núcleo Regional de Castanhal/PA

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902975

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO OO3/2O2O
Exercício:2023
Pregão Eletrônico no 001/2020 - EGPA
Classificação do objeto: Outros
Objeto: ACRESCIMO de 25% no valor total do Contrato 003/2020, previsto 
no art. 65, inciso II e nos parágrafos 5º e 6º do mesmo artigo da lei 8.666/93, 
sendo o valor total anterior de R$ 165.00,00 (cento e sessenta e cinco mil 
reais), mais o acréscimo de 25% no valor de R$ 41.250,00 (quarenta e um 
mil duzentos e cinquenta reais), perfazendo o valor anual de R$ 206.250,00 
(duzentos e seis mil, duzentos e cinquenta reais) e mensal de R$17.187,50 
(dezessete mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Data da assinatura 01/02/2O23
Orçamento:
Projeto / Atividade: 8338
Elemento de despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0101
Contratado: RG SOFTWARE LTDA;
CNPJ: 02.701.966/0001-81
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 872 -férreo CEP: 66.010-147 Be-
lém/Pará Contato: (91) 3212-0900
E-mail: starnet@starnet.inf.br
Ordenador: WILSON LUIZ ALVES FERREIRA/ Diretor Geral-EGPA

Protocolo: 902867

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 062/2023-SEFA. GS, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOAO ANTONIO FLORES NETO, Id Func n° 
54191939/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Ma-
rituba, Licença para tratar de interesse particular, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, no período de 01/02/2023 a 31/01/2025, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 063/2023-SEFA. GS, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOAO CARLOS DA COSTA ALVES, Motorista Fazen-
dário, Id Func nº 5076781/1, lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/03/2023 a 30/03/2023, correspon-
dentes ao triênio de 23/02/2004 a 22/02/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 064/2023-SEFA. GS, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor MAURO GAMA TOBIAS, Analista Fazendário, Id 
Func nº 4065/1, lotado na Coordenação de Assuntos Fazendários Estra-
tégicos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/03/2023 
a 04/05/2023, correspondentes ao triênio de 13/06/2010 a 12/06/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 902979
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 264 / SEFA -DAD de 03 de fevereiro de 2023.  AUTORIZAR 
11 e 1/2  diárias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 0591532701,  
FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
CARAJÁS,  objetivo de realizar a especificação do projeto de trânsito, no 
período de 06.02.2023 à 17.02.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 265 / SEFA -DAD de 03 de fevereiro de 2023. AUTORI-
ZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO,  
nº 0324805401,  MOTORISTA,  CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍS-
TICO, objetivo de conduzir veiculo oficial, no período de 03.02.2023 à 
04.02.2023, no trecho Belém/Capanema/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 903137

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º Termo Aditivo
Contrato: 008/2020/SEFA.
Data da assinatura: 06/02/2023.
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2020/SEFA, que 
trata da prestação de serviços continuados de vigilância ostensiva armada 
para atender as necessidades das unidades fazendárias da Secretaria de 
Estado da Fazenda, tem por objeto; A prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato por um período de 12 (doze) meses, com início em 28 de Feverei-
ro de 2023 e término em 27 de Fevereiro de 2024; O acréscimo de 01 (um) 
posto de trabalho (posto de vigilante armado 12 horas noturno 12x36) 
para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do 
Araguaia – Cecomt Araguaia; com o acréscimo de 01 (um) posto de traba-
lho, de que trata este Termo Aditivo, o valor mensal do contrato passará de 
R$1.062.132,40 (um milhão, sessenta e dois mil, cento e trinta e dois reais 
e quarenta centavos) para R$1.074.238,92 (um milhão, setenta e quatro 
mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos) perfazendo o 
valor anual de R$12.890.867,04 (doze milhões, oitocentos e noventa mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais e quatro centavos)
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor Mensal: R$1.074.238,92
Valor Anual Estimado: R$12.890.867,04
Fonte de Recursos: 01759000076– FIPAT
Contratado: C & S VIGILANCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF nº 14.151.000/0001-05, Alameda Moreira da Costa 14 
Bl. “B”, Bairro São Braz, Belém-PA, CEP.66093-710
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 903231
6º Termo Aditivo
Contrato: 054/2021/SEFA.
Data da assinatura: 06/02/2023.
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2021/SEFA, tem 
por objeto o acréscimo de novos postos de serviço, conforme discrimina-
do no Anexo Único. A alteração implicará em acréscimo financeiro de R$ 
14.055,74 (quatorze mil, cinqüenta e cinco reais e setenta e quatro centa-
vos), correspondente a 2.518399% do valor inicial mensal do contrato, que 
passa de R$ 655.820,36 (Seiscentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e 
vinte reais e trinta e seis centavos) para R$ 669.876,10 (seiscentos e ses-


